EDITAL UFMS/CPNV Nº 45, DE 14 DE AGOSTO DE 2020
PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO

EM ENSINO DE SOCIOLOGIA
A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO

GROSSO DO SUL, por meio do diretor do Câmpus de Naviraí, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista a Resolução nº 107, Copp, de 17 de
junho de 2019, e os Editais UFMS/CPNV nº 31, de 15 de julho de 2020; nº
32, de 21 de julho de 2020; nº 39, de 10 de agosto de 2020; e nº 40, de 11
de agosto de 2020, torna público o resultado dos recursos interpostos
contra as inscrições indeferidas no Processo Seletivo para ingresso no
Curso de Especialização em Ensino de Sociologia, com área de
concentração em Sociologia, do Câmpus de Naviraí, oferecido na
modalidade à distância, em parceria com a Universidade Aberta do Brasil
(UAB), por meio do Edital Capes nº 5/2018, nos termos deste Edital.

1. RESULTADO DOS RECURSOS RECEBIDOS
1.1. Aparecida do Taboado

Nome do Candidato(a) Situação da
Inscrição Motivo

Andréa Cristina Dantas Dos
Santos INDEFERIDA Não atendeu ao item 1.2 do Edital
Ângela Aparecida Soares
De Aguilar * INDEFERIDA Não atendeu ao item 4.1.6, alíneas a,

c, do Edital
Cleber Antonio Neri INDEFERIDA Não atendeu ao item 1.2 do Edital
Edson Lopes Domingos DEFERIDA
Edson Zeton Chamizo INDEFERIDA Não atendeu ao item 4.1.6, alíneas a,

b, c, e, f, h, i, do Edital
Elineide Soares Alves INDEFERIDA Não atendeu ao item 1.2 do Edital
Elisângela Maria Pereira
Santos INDEFERIDA Não atendeu ao item 1.2 do Edital
Elis Aparecida Da Silva
Nunes DEFERIDA
Felipe Ferrari Da Costa INDEFERIDA Não atendeu ao item 1.2 do Edital
Fernando Machado De
Souza Shiozuka DEFERIDA
Guilherme Almeida Freitas
Neto DEFERIDA
Jaqueline Soares Calado Da
Silva DEFERIDA
Junior De Souza Moura DEFERIDA
Márcia Helena Da Silva
Melloni INDEFERIDA Não atendeu ao item 1.2 do Edital
Milena Ribeiro De Brito
Lima DEFERIDA
Newrison Barbosa De
Souza DEFERIDA
Rita De Cassia Justo Da INDEFERIDA Não atendeu ao item 7.3 do Edital

Edital GAB/CPNV 2100398         SEI 23453.000006/2020-14 / pg. 1

Silva Ferreira INDEFERIDA Não atendeu ao item 7.3 do Edital
Rosely Oliveira De Queiroz
Souza INDEFERIDA Não atendeu ao item 4.1.6, alínea k,

do Edital
Rui Mauricio Leao INDEFERIDA Não atendeu ao item 1.2 do Edital
Samaara Souza Dos
Santos DEFERIDA
Telma Cristina De Freitas
Dutra INDEFERIDA Não atendeu ao item 1.2 do Edital
Thiago Lucas Maciel INDEFERIDA Não atendeu ao item 1.2 do Edital
Vanessa Mier Rodrigues DEFERIDA
Vilma Fatima Freire
Caldeira INDEFERIDA Não atendeu ao item 1.2 do Edital
Wellington Oliveira Ramos
Da Cruz INDEFERIDA Não atendeu ao item 1.2 do Edital
Yasmine Altimare Da Silva INDEFERIDA Não atendeu ao item 1.2 do Edital

* Candidato(a) concorrendo nas vagas reservadas às ações afirmativas.

1.2. Campo Grande

Nome do Candidato(a)
Situação

da
inscrição

Motivo

Adriana Cristiane Lopes Lino DEFERIDA
Alberto Loureiro Ribeiro INDEFERIDA Não atendeu ao item 4.1.6, alíneas

a, e, f, h, e, i, do Edital
Aline Lucas De Souza Gomes DEFERIDA
Anderson Ribeiro Foster INDEFERIDA Não atendeu ao item 1.2 do Edital
Andréa Karla Braga De Araújo INDEFERIDA Não atendeu ao item 4.1.6, alínea f,

do Edital
Andréia Alves Da Silva De Oliveira INDEFERIDA Não atendeu ao item 4.1.6, alínea k,

do Edital
Andreia Soares De Souza INDEFERIDA Não atendeu ao item 1.2 do Edital
Andressa Pereira Benitt De Brito INDEFERIDA Não atendeu aos itens 1.2 e 4.1.6,

alíneas a, b, c, do Edital
Antonio Josiel Da Silva Costa DEFERIDA
Ariane Tomie Balancieri INDEFERIDA Não atendeu ao item 4.1.6, alínea c,

do Edital
Arlenn Silveira De Castro INDEFERIDA Não atendeu aos itens 1.2 e 4.1.6,

alíneas a, k, do Edital
Arnaldo Costa Gama INDEFERIDA Não atendeu ao item 1.2 do Edital
Átila Dias Camargo DEFERIDA
Bianca Domingos Maria Alves * DEFERIDA
Carlos Augusto Da Silva
Nascimento DEFERIDA
Daiane Stefane Lima Antunes DEFERIDA
Daniele Silva INDEFERIDA Não atendeu ao item 1.2 e 4.1.6,

alíneas b, c, do Edital
Daniéli Da Conceição Nunes
Caigaro Dos Santos DEFERIDA

Daniel Pereira Borges INDEFERIDA Não atendeu ao item 4.1.6, alíneas
a, c, f, h, i, k, do Edital

Danyelle Rondon Da Silva Pereira DEFERIDA
Denise Cabreira Dias INDEFERIDA Não atendeu aos itens 1.2 e 4.1.6,

alíneas b, c, e, f, do Edital
Elenita Melara DEFERIDA

Edital GAB/CPNV 2100398         SEI 23453.000006/2020-14 / pg. 2

Eliakim Dos Santos Oliveira INDEFERIDA Não atendeu aos itens 1.2 e 4.1.6,
alíneas a, b, c, h, do Edital

Eliane Carneiro Nahas DEFERIDA
Ellen Santos Silva Rodrigues * DEFERIDA
Elys Cristina Alencar De Almeida
Canela DEFERIDA

Émerson Bandeira Bastos INDEFERIDA Não atendeu ao item 4.1.6, alínea h,
do Edital

Enilda Santos Da Silva DEFERIDA
Érica Marcelo Feliciano Ramos DEFERIDA
Fabricio De Carvalho Moura DEFERIDA
Fernando Dos Reis Moura INDEFERIDA Não atendeu ao item 4.1.6, alínea k,

do Edital
Friedrich Moraes De Oliveira INDEFERIDA Não atendeu ao item 4.1.6, alínea b,

do Edital
Gilmar Alves Ribeiro Da Paixão INDEFERIDA Não atendeu ao item 1.2 do Edital
Girlanda Batista Dos Santos INDEFERIDA Não atendeu aos itens 1.2 e 4.1.6,

alíneas a, b, c, e, k, do Edital
Heitor Claro Da Silva DEFERIDA
Iara Fernanda Da Silva Custódio DEFERIDA
João Carlos Souza Matos DEFERIDA
Jodiene Aquino Cavalcanti DEFERIDA
Jorge Antonio Dias DEFERIDA
José Mauricio Santos Ferreira INDEFERIDA Não atendeu ao item 4.1.6, alíneas

a, e, f, do Edital
José Nilton Ezequiel De Lima DEFERIDA
Juliano Ramos De Oliveira DEFERIDA
Karine Lorraine Andrade Marques DEFERIDA
Kellen Dias Lacerda INDEFERIDA Não atendeu o item 4.1.6, alíneas a,

c, f, do Edital
Kevin De Abreu Ferreira DEFERIDA
Laís Pereira Costa DEFERIDA
Larissa Michele Barbosa Bortoleto
Lani DEFERIDA
Leda Maria Borges Almeida Dos
Santos INDEFERIDA Não atendeu ao item 1.2 do Edital
Leonardo Teixeira Ramos DEFERIDA
Lia Giordano Valentim DEFERIDA
Luciana Pires Lopes INDEFERIDA Não atendeu ao item 4.1.6, alínea k,

do Edital
Marcelo De Jesus Lima DEFERIDA
Marcio Jose Androlage Chaves DEFERIDA
Maria Das Graças Vieira Quadro DEFERIDA
Mauricio Rufino Silva INDEFERIDA Não atendeu aos itens 1.2 e 4.1.6,

alíneas b, c, do Edital
Miguel Brasil Ferreira Filho DEFERIDA
Naiana De Freitas Bertoli DEFERIDA
Natália Elias Rodrigues INDEFERIDA Não atendeu aos itens 1.2 e 4.1.6,

alíneas a, b, c, k, do Edital
Natalia Martins Urbieta INDEFERIDA Não atendeu ao item 4.1.6, alíneas

a, b, c, f, g, k, do Edital
Nathalia Claro Moreira INDEFERIDA Não atendeu ao item 4.1.6, alínea a,

do Edital
Nayhara Almeida De Sousa * DEFERIDA
Nilva Alves De Moura INDEFERIDA Não atendeu ao item 4.1.6, alíneas

Edital GAB/CPNV 2100398         SEI 23453.000006/2020-14 / pg. 3

Nilva Alves De Moura INDEFERIDA b, e, k, do Edital
Patrícia Lara Fernandes DEFERIDA
Patrick De Almeida Trindade
Braga DEFERIDA
Rebeca De Souza Vieira INDEFERIDA Não atendeu ao item 7.3 do Edital
Regiane De Jesus Pereira INDEFERIDA Não atendeu aos itens 1.2 e 4.1.6,

alínea e, do Edital
Rejane Dos Santos De Oliveira DEFERIDA
Selma Maria Da Silva DEFERIDA
Sheila Azevedo Pereira DEFERIDA
Silvia Cristina Sarmento DEFERIDA
Solange Aparecida Pereira Wolff * INDEFERIDA Não atendeu ao item 1.2 do Edital
Thales Kroth De Souza INDEFERIDA Não atendeu ao item 1.2 do Edital
Valmir Messias De Moura Fé INDEFERIDA Não atendeu ao item 1.2 do Edital
Waldely Vaneli DEFERIDA
Wemerson Vieira Borges DEFERIDA
Wendel Augusto Santos Gama INDEFERIDA Não atendeu ao item 1.2 do Edital

* Candidato(a) concorrendo nas vagas reservadas às ações afirmativas.

1.3. Coxim

Nome do Candidato(a)
Situação

da
inscrição

Motivo

Adelson Dourado Cavalcante DEFERIDA
Devanildo Braz Da Silva INDEFERIDA Não atendeu ao item 1.2 do Edital
Elaine Bertolino Da Costa DEFERIDA
Fernando Castilhero Monteiro DEFERIDA
Gunnar Gabriel Zabala Melgar * DEFERIDA
Rozivane Teodoro Barbosa INDEFERIDA Não atendeu ao item 1.2 do Edital
Victor Lucas Caldeira DEFERIDA
Wagner Bruno Lima Da Silva DEFERIDA
Wellington Alencar Da Silva INDEFERIDA Não atendeu ao item 7.3 do Edital

* Candidato(a) concorrendo nas vagas reservadas às ações afirmativas.

1.4. Naviraí

Nome do Candidato(a)
Situação

da
inscrição

Motivo

Adriana Sampaio * DEFERIDA
Alexandre Marques De Freitas DEFERIDA
Anderson Aparecido Karvelis DEFERIDA
Andre Sales Neri INDEFERIDA Não atendeu ao item 1.2 do Edital
Angela Maria Da Silva DEFERIDA
Antônio Leonardo Amorim INDEFERIDA Não atendeu aos itens 1.2 e 4.1.6,

alínea h, do Edital
Artemia Goncalves Martines De
Matos DEFERIDA
Celso Luiz Rodrigues DEFERIDA
Daniel Vieira Da Silva DEFERIDA
Danilo Gomes De Campos INDEFERIDA Não atendeu aos itens 1.2 e 4.1.6,

alíneas a, b, c, e, do Edital
Edna Cristina Jaques Brelaz
Castro DEFERIDA

Edital GAB/CPNV 2100398         SEI 23453.000006/2020-14 / pg. 4

Emanuelly Vitória Da Silva
Almeida INDEFERIDA Não atendeu ao item 4.1.6 do Edital
Enivaldo Silva De Lima DEFERIDA
Francisco De Castro Matos INDEFERIDA Não atendeu ao item 1.2 do Edital
Gabriel Ribeiro Da Silva DEFERIDA
Giovane Da Silva Lozano DEFERIDA
Gustavo Henrique Leite Mota
Piesanti INDEFERIDA Não atendeu aos itens 1.2 e 4.1.6,

alíneas a, b, c, h, do Edital
Heitor Pimentel De Souza DEFERIDA
João Lucas De Souza INDEFERIDA Não atendeu ao item 4.1.6, alínea e,

do Edital
Joelma Dias Silva INDEFERIDA Não atendeu ao item 1.2 do Edital
Keila Ferreira Cardoso Costa Silva DEFERIDA
Keila Prates Rolão DEFERIDA
Leandro Quaresma De Sousa DEFERIDA
Lucas André Dalbert DEFERIDA
Lucas Henrique Da Silva DEFERIDA
Luciano Escarião Da Nóbrega
Júnior DEFERIDA
Mikael Gomes Braga DEFERIDA
Neila Taciana Padilha Fogliatto INDEFERIDA Não atendeu ao item 1.2 do Edital
Ragner Antonio Neumann DEFERIDA
Samuel Duarte Rosa INDEFERIDA Não atendeu ao item 1.2 do Edital
Selma Braga Dos Santos Rocha DEFERIDA
Sueli Soares Da Silva Moreira DEFERIDA
Tamires Da Conceição Mendes
Osório Martelli INDEFERIDA Não atendeu aos itens 1.2 e 4.1.6,

alínea b, do Edital
Wagner Do Nascimento
Goncalves INDEFERIDA Não atendeu ao item 4.1,6, alíneas

h, k, do Edital
* Candidato(a) concorrendo nas vagas reservadas às ações afirmativas.

1.5 Paranaíba

Nome do Candidato(a)
Situação

da
inscrição

Motivo

Daniela Soares Ortolan INDEFERIDA Não atendeu ao item 1.2 do Edital
Deuziane Da Costa Farias INDEFERIDA Não atendeu ao item 1.2 do Edital
Matheus Bortoleto Rodrigues DEFERIDA
Regilúcia Bruno Lisboa Santos INDEFERIDA Não atendeu ao item 4.1.6, alíneas

a, h, do Edital

1.6 Três Lagoas

Nome do Candidato(a)
Situação

da
inscrição

Motivo

Alex Rosa Da Silva * DEFERIDA
Aline Nóbrega De Oliveira DEFERIDA
Andressa Rodrigues De Freitas INDEFERIDA Não atendeu ao item 1.2 do Edital
Bianca Vasconcelos Rocha Dias DEFERIDA
Bruno Da Costa Teixeira DEFERIDA
Carlos Roberto Ramos Santos INDEFERIDA Não atendeu ao item 1.2 do Edital
Cristiano Gradilone Pedro DEFERIDA
Danielson Da Costa Mendes DEFERIDA

Edital GAB/CPNV 2100398         SEI 23453.000006/2020-14 / pg. 5

Elisangela Matias Da Silva Rocha DEFERIDA
Eslymar Martins Silva INDEFERIDA Não atendeu ao item 1.2 do Edital
Francisco Alexandre Costa Da
Silva INDEFERIDA Não atendeu aos itens 1.2 e 4.1.6,

alínea k, do Edital
Gladson Hoffmann Da Silva INDEFERIDA Não atendeu aos itens 1.2 e 4.1.6,

alíneas a, b, c, do Edital
Haynã Murillo Alves De Oliveira DEFERIDA
José Roberto De Jesus Santana DEFERIDA
Jorge Luiz De Oliveira Costa DEFERIDA
Jose Mariano Da Silva INDEFERIDA Não atendeu ao item 4.1.6, alíneas

b, k, do Edital
Maressa Duchini Moreira De
Menezes INDEFERIDA Não atendeu ao item 1.2 do Edital

Maria Edneia Santos Coelho INDEFERIDA Não atendeu ao item 4.1.6, alíneas
g, h, k, do Edital

Michel Gustavo De Almeida Silva DEFERIDA
Nazare Nunes De Barros DEFERIDA
Nivaldo Junior Cazuza Dos Santos INDEFERIDA Não atendeu ao item 1.2 do Edital
Paulo Henrique Ferreira Soares DEFERIDA
Soraya Severino Lemes Runichi INDEFERIDA Não atendeu ao item 4.1.6, alíneas

c, e, f, h, do Edital
Vilma Portella DEFERIDA

* Candidato(a) concorrendo nas vagas reservadas às ações afirmativas.

DANIEL HENRIQUE LOPES

Documento assinado eletronicamente por Daniel Henrique
Lopes, Diretor(a), em 14/08/2020, às 23:49, conforme
horário oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 2100398 e o código CRC
6256E6B3.

GABINETE DA DIREÇÃO DO CAMPUS DE NAVIRAÍ
Rodovia MS 141, Km 04, Saída para Ivinhema

Fone: (67) 3409-3410
CEP 79950-000 - Naviraí - MS

Referência: Processo nº 23453.000006/2020-14 SEI nº 2100398

Edital GAB/CPNV 2100398         SEI 23453.000006/2020-14 / pg. 6

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital GAB/CPNV 2100398